
    CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO
                                PROVINCIA DI TREVISO
                                   ________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 93 DEL 30/03/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE  AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER
LA COSTITUZIONE DI  UN ALBO DI  SOGGETTI  ORGANIZZATORI  E
GESTORI DEI CENTRI ESTIVI 2023

Il giorno 30 Marzo 2023, alle ore 15.00, nella sede del Comune di CASTELFRANCO VENETO si è

riunita la GIUNTA COMUNALE, convocata dal Sindaco.

Sono presenti i Sigg.:

Presente/Assente

MARCON Stefano Sindaco P

GALANTE Marica Vice Sindaco P

BATTAGLIA Agostino Assessore P

PIVOTTI Franco Assessore P

GIOVINE Gianfranco Assessore P

GUIDOLIN Stefania Assessore AG

GARBUIO Roberta Assessore P

Partecipa il Segretario Generale del Comune   CESCON Ivano . 

Assume  la  presidenza  il  Sindaco   MARCON  Stefano,  il  quale,  riconosciuta  la  legalità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione l’oggetto sopra indicato.

___________________________________________________________________________
Città di Castelfranco Veneto



OGGETTO: APPROVAZIONE  AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA COSTITUZIONE
DI UN ALBO DI SOGGETTI ORGANIZZATORI E GESTORI DEI CENTRI ESTIVI 2023

PROPOSTA DI DELIBERA

PREMESSO CHE:

 da diversi anni l'Amministrazione Comunale sostiene l'iniziativa per la realizzazione dei
Centri  Estivi  rivolta ai minori  nella fascia di  età dai 3 ai 17 anni che si estrinseca in
attività  ludico-didattico-educative  durante  il  periodo  estivo  con  ubicazione  in  diverse
zone del territorio comunale;

 il  Centro  Estivo  si  caratterizza  come un insieme di  attività  organizzate  e coordinate
mediante una programmazione e una preparazione degli operatori in chiave fortemente
educativa,  attuando un giusto equilibrio tra esperienze ludiche,  animazioni,  laboratori
espressivi, uscite sul territorio, attività sportive;

 i Centri Estivi risultano di estrema rilevanza quali servizi di supporto alle famiglie che
non possono offrire ai propri figli altri momenti ricreativi nel periodo estivo; − al fine di
valorizzare le risorse del territorio, l’organizzazione dei Centri Estivi viene demandata
all’esperienza e alle capacità organizzative maturate da tutti i soggetti (associazioni e
operatori economici) che hanno dimostrato nel corso degli anni di condurre qualificate
iniziative di animazione;

RILEVATO che, superata in buona parte l’emergenza pandemica e le conseguenti necessità di
socializzazione e di ricostituzione delle relazioni tra i giovani, si pone oggi con forza il nuovo
e grave problema di sostegno sociale alle famiglie ed alla genitorialità, nell’attuale panorama
di crisi economico sociale acuito non solo dalle conseguenze della pandemia ma anche dalla
situazione geopolitica internazionale;

DATO ATTO, di conseguenza, che il centro ricreativo estivo ha oggi come  mission quella di
offrire un servizio di sostegno alle famiglie e supporto alla genitorialità, di accompagnamento
educativo, di crescita e cura dei bambini e dei ragazzi al fine di favorirne il benessere e
sostenerne  la  crescita,  nel  rispetto  dell’identità  individuale  di  ognuno  di  essi,  fornendo
occasioni, interventi ed opportunità per sviluppare le loro potenzialità cognitive, psicomotorie,
affettive, relazionali e sociali; l'obiettivo è favorire il benessere dei minorenni e contrastare la
povertà  educativa,  sostenendo  le  famiglie  che  si  trovano  in  condizioni  di  marginalità  e
fragilità mediante offerte di opportunità educative rivolte ai figli;

RICHIAMATI:

 la Legge Regionale 2 Aprile 1985 n. 31 che all'art. 6, comma h), attribuisce competenze
ai  Comuni  in  ordine  al  "sostegno  a  iniziative  e  attività  complementari  e  formative,
parascolastiche ed extra  scolastiche,  attuate,  anche in tempo non scolastico,  per  la
promozione culturale complessiva delle diverse componenti della comunità scolastica e
della comunità sociale, nonché per lo sviluppo delle attività di formazione permanente,
anche in collaborazione con associazioni culturali e ricreative presenti sul territorio";

 il  Decreto  legislativo n.  267/00 che all’art.  3,  comma 5,  prevede che “I  comuni  e le
province sono titolari di funzioni proprie e di quelle conferite loro con legge dello Stato e
della Regione, secondo il principio di sussidiarietà. I comuni e le province svolgono le
loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate
dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle formazioni sociali”;

 la  Legge  regionale  13  aprile  2001,  n.  11,  Conferimento  di  funzioni  e  compiti
amministrativi alle autonomie locali in attuazione del decreto legislativo 31 marzo 1998,
n.  112 che all’art.  2  comma 2 prevede:  “In  attuazione  del  principio  di  sussidiarietà,

______________________________________________________________________________
Città di Castelfranco Veneto

2



OGGETTO: APPROVAZIONE  AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA COSTITUZIONE
DI UN ALBO DI SOGGETTI ORGANIZZATORI E GESTORI DEI CENTRI ESTIVI 2023

Regione,  province,  comuni,  comunità  montane  e  autonomie  funzionali  esercitano  i
rispettivi compiti e funzioni anche attraverso la partecipazione, il concorso o l’iniziativa
dei  soggetti  privati,  salvo  quando  l’organizzazione  pubblica  sia  indispensabile  alla
realizzazione dell’interesse generale costituzionalmente protetto”;

 l’art. 118, comma 4, della Costituzione Italiana, che così recita:  “Stato, Regioni,  Città
Metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli
e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di
sussidiarietà”;

 la Legge regionale 3 novembre 2006 n. 23, “Norme per la promozione e lo sviluppo
della cooperazione sociale”, la quale prevede, tra l’altro, all’Art. 8 - Partecipazione della
cooperazione sociale nel sistema integrato dei servizi alla persona, comma 2, che: “La
Regione  e  gli  enti  locali  favoriscono  la  partecipazione  della  cooperazione  sociale
all’esercizio della funzione sociale pubblica,  mediante la promozione di azioni volte a
favorirne le capacità progettuali ed imprenditoriali, il sostegno ed il coinvolgimento delle
cooperative sociali  nel sistema integrato di interventi  e servizi alla persona,  fornendo
concreti modelli per disciplinare i rapporti nella sussidiarietà”;

 la Legge n.107 del 13.7.2015, art. 1 commi 33-43, “Riforma del sistema nazionale di
istruzione e formazione per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

 il  vigente Regolamento per la concessione di  patrocini,  sovvenzioni,  contributi  e altri
vantaggi economici e dell'albo delle associazioni.

CONSIDERATO CHE:

 la realizzazione dei Centri Estivi sarà gestita dal mondo della cooperazione sociale e
dell’associazionismo presenti sul territorio, nonché ad altri Enti,  Soggetti ed Operatori
economici che negli anni hanno dimostrato di garantire iniziative qualificate rispondendo
alle esigenze delle famiglie;

 i  soggetti  interessati  da  iscrivere  in  apposito  Albo  saranno  individuati  tramite  una
manifestazione  di  interesse  attraverso  la  comparazione  dei  progetti  educativi  ed
operativi presentati;

 l’attuazione dei  Centri  Estivi  comporterà  l’intero sostegno della  spesa da parte  delle
persone che usufruiscono del servizio;

 l’Amministrazione  Comunale  metterà  a  disposizione  le  sedi,  comprensive  delle
connesse forniture energetiche e di acqua, presso le scuole del territorio, individuate tra
quelle non interessate nel periodo estivo da lavori di manutenzione, previa acquisizione
del nulla osta da parte dei Dirigenti Scolastici,  nonché sedi di quartiere e sportive, in
accordo con i gestori/concessionari;

 l’Amministrazione  Comunale  potrà  provvedere,  in  base  alle  future  ed  eventuali
disponibilità di bilancio, al sostegno alle rette settimanali d’iscrizione, con erogazione, a
rendiconto,  di un contributo destinato direttamente alle persone che usufruiscono del
servizio,  secondo  apposita  graduatoria  da  definirsi  con  successivi  criteri.
Indicativamente,  si  esplicita  fin  d’ora  che a  seguito  delle  domande presentate  verrà
elaborata  una graduatoria  delle  famiglie  beneficiarie  del  contributo  stilata  sulla  base
dell’ISEE  dal  valore  più  basso  a  quello  più  alto,  in  caso  di  valore  eguale  avrà  la
precedenza  la  famiglia  con  il  minore  di  età  inferiore;  tale  sostegno  verrà  dato  alle
famiglie i cui ragazzi frequenteranno i centri estivi presso Soggetti iscritti all’Albo di cui
trattasi;

______________________________________________________________________________
Città di Castelfranco Veneto

3



OGGETTO: APPROVAZIONE  AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA COSTITUZIONE
DI UN ALBO DI SOGGETTI ORGANIZZATORI E GESTORI DEI CENTRI ESTIVI 2023

ATTESO che, nelle more della definizione delle disponibilità di bilancio, è urgente e necessario
dare avvio a una procedura per la costituzione di un Albo di soggetti organizzatori e gestori
di centri estivi, cui la possibile platea beneficiaria dei contributi di cui sopra possa rivolgersi
per  fruire  di  attività  ludico-educative  estive  2023  (centri  estivi),  stabilendo  che  la
realizzazione di detti centri, finalizzata in primis al sostegno alle famiglie e alla genitorialità,
sia curata da realtà particolarmente qualificate e significative della cooperazione sociale e
dell’associazionismo e da altri Enti, Soggetti ed Operatori economici presenti sul territorio, da
selezionarsi tramite una manifestazione di interesse attraverso la comparazione dei progetti
educativi ed operativi presentati;

VISTO l’allegato schema di manifestazione di interesse, sub A), parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione;

CONSIDERATO che il presente atto è ininfluente per la spesa;

RICHIAMATI:

 il Bilancio di previsione ed il D.U.P. 2023-2025 approvati con deliberazione consiliare n.
128  in  data  21.12.2022,  dichiarata  immediatamente  eseguibile  e  le  successive
modifiche ed integrazioni;

 il  P.E.G  2023-2025  “Parte  Finanziaria”,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta
Comunale n. 1 del 05.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile e le successive
modifiche ed integrazioni;

 il  P.I.A.O.  2023-2025,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  27  del
26.01.2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  e  le  successive  modifiche  ed
integrazioni;

RICHIAMATE le motivazioni e premesse riportate;

Si propone alla Giunta Comunale:

1) di dare avvio a una procedura per la costituzione di un albo di soggetti organizzatori e
gestori  di  centri  estivi,  con i quali  collaborare per l’offerta alla cittadinanza di  attività
ludico-educative estive 2023 (centri estivi), a sostegno delle famiglie e della genitorialità;

2) di approvare,  nelle more della definizione delle disponibilità di bilancio,  lo schema di
manifestazione  di  interesse,  allegato  sub  A), parte  integrante  e  sostanziale  della
presente deliberazione, al fine di addivenire quanto prima alla costituzione di detto albo,
di cui sopra;

3) di dare atto che:

 l’attuazione dei Centri Estivi comporterà l’intero sostegno della spesa da parte delle
persone che usufruiscono del servizio;

 l’Amministrazione  Comunale  metterà  a  disposizione  le  sedi,  comprensive  delle
connesse  forniture  energetiche  e  di  acqua,  presso  le  scuole  del  territorio,
individuate tra quelle non interessate nel periodo estivo da lavori di manutenzione,
previa acquisizione del nulla osta da parte dei Dirigenti Scolastici, nonché sedi di
quartiere e sportive, in accordo con i gestori/concessionari;

 l’Amministrazione  Comunale  potrà  provvedere,  in  base  alle  future  ed  eventuali
disponibilità  di  bilancio,  al  sostegno  alle  rette  settimanali  d’iscrizione,  con

______________________________________________________________________________
Città di Castelfranco Veneto

4



OGGETTO: APPROVAZIONE  AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA COSTITUZIONE
DI UN ALBO DI SOGGETTI ORGANIZZATORI E GESTORI DEI CENTRI ESTIVI 2023

erogazione, a rendiconto, di un contributo destinato direttamente alle persone che
usufruiscono del servizio, secondo apposita graduatoria da definirsi con successivi
criteri.  Indicativamente,  si  esplicita  fin  d’ora  che  a  seguito  delle  domande
presentate verrà elaborata una graduatoria delle famiglie beneficiarie del contributo
stilata sulla base dell’ISEE dal valore più basso a quello più alto, in caso di valore
eguale avrà la precedenza la famiglia con il minore di età inferiore; tale sostegno
verrà dato alle famiglie i cui ragazzi frequenteranno i centri estivi presso Soggetti
iscritti all’Albo di cui trattasi;

4) di dare atto che il presente provvedimento è ininfluente per la spesa;

5) di  dare  mandato  al  Dirigente  di  Settore  competente  di  provvedere  a  tutto  quanto
opportuno o necessario per l’esecuzione della presente deliberazione ai sensi e per gli
effetti dell’art. 107 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, dell’art. 47 dello Statuto Comunale e
del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai sensi e per gli
effetti di cui all’art. 134 del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di delibera sopra riportata;

Udita l’illustrazione della predetta proposta;

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni;

Visto lo Statuto Comunale;

Visti i pareri resi, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, sulla proposta di delibera sopra
riportata;

Tutto quanto premesso e considerato, la Giunta Comunale con voti favorevoli unanimi, espressi
in forma palese,

DELIBERA

1) di approvare la proposta di delibera così come sopra esposta;

2) di dichiarare la presente deliberazione, a seguito di separata votazione espressa in forma
palese e ad esito favorevole ed unanime, urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai
sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

______________________________________________________________________________
Città di Castelfranco Veneto

5



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO

Pareri

229

APPROVAZIONE  AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA COSTITUZIONE DI UN
ALBO DI SOGGETTI ORGANIZZATORI E GESTORI DEI CENTRI ESTIVI 2023

2023

Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

30/03/2023

Ufficio Proponente (Servizi Sociali)

Data

Parere Favorevole

dott. Gianluca Mastrangelo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

30/03/2023

Settore 1 Economico Finanziario

Data

Ininfluente

Dott.ssa Martina Stangherlin (con delega)

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



G.C. N.  93             del  30/03/2023                            Città di Castelfranco Veneto
OGGETTO: APPROVAZIONE  AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA COSTITUZIONE

DI UN ALBO DI SOGGETTI ORGANIZZATORI E GESTORI DEI CENTRI ESTIVI 2023

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale.

IL SINDACO

MARCON Stefano

IL SEGRETARIO GENERALE

CESCON Ivano


